http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/

direttamente all’iscrizione al corso ed alla richiesta di proroga del permesso di soggiorno, senza dover 
rientrare nel Paese di provenienza.  

Art. 5. Tasse di iscrizione 
1. La tassa di iscrizione ammonta a euro 3.700,00 (tremilasettecento/00) al netto di qualsiasi onere ed 
eventuali commissioni bancarie. Tale somma deve essere versata in due rate: 
1) la prima rata dell’importo di euro 2.000,00 (duemila/00), alla quale è aggiunto l’importo di euro 16,00 

per il pagamento del contrassegno telematico per l’imposta di bollo, da versare contestualmente all’atto

[...]

Il pagamento deve essere effettuato tramite il Sistema PagoPA secondo le 
indicazioni presenti sul sito https://segreteriaonline.unisi.it. Ulteriori indicazioni sono reperibili alla pagina: 
https://www.pagopa.gov.it/.  

2) la seconda rata, di euro 1.700,00 (millesettecento/00), da pagare entro e non oltre il 01/04/2025, 
accedendo alla pagina web https://segreteriaonline.unisi.it tramite la propria Unisipass. Il pagamento deve 
essere effettuato tramite Sistema PagoPA. Non viene fornita ulteriore comunicazione in merito a detta